



5050

March 2014

For Scheme I & Scheme II Candidates

Second Year Higher Secondary Examination

Part – III

ACCOUNTANCY WITH COMPUTERIZED ACCOUNTING

Maximum : 60 Scores

Time : 2 Hours

Cool off time : 15 Minutes

General Instructions to Candidates :

- There is a 'cool off time' of 15 minutes in addition to the writing time of 2 hrs.
- You are not allowed to write your answers nor to discuss anything with others during the 'cool off time'.
- Use the 'cool off time' to get familiar with questions and to plan your answers.
- Read questions carefully before answering.
- All questions are compulsory and only internal choice is allowed.
- When you select a question, all the sub-questions must be answered from the same question itself.
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.
- Give equations wherever necessary.
- Electronic devices except non programmable calculators are not allowed in the Examination Hall.

നിർദ്ദേശങ്ങൾ :

- നിർദ്ദിഷ്ട സമയത്തിന് പുറമെ 15 മിനിറ്റ് 'കൂൾ ഓഫ് ടൈം' ഉണ്ടായിരിക്കും. ഈ സമയത്ത് ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരം എഴുതാനോ, മറ്റുള്ളവരുമായി ആശയ വിനിമയം നടത്താനോ പാടില്ല.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരം എഴുതണം.
- ഒരു ചോദ്യനമ്പർ ഉത്തരമെഴുതാൻ തെരഞ്ഞെടുത്തു കഴിഞ്ഞാൽ ഉപചോദ്യങ്ങളും അതേ ചോദ്യ നമ്പരിൽ നിന്ന് തന്നെ തെരഞ്ഞെടുക്കേണ്ടതാണ്.
- കണക്ക് കൂട്ടലുകൾ, ചിത്രങ്ങൾ, ഗ്രാഫുകൾ, എന്നിവ ഉത്തരപേപ്പറിൽ തന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- ആവശ്യമുള്ള സ്ഥലത്ത് സമവാക്യങ്ങൾ കൊടുക്കണം.
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നൽകിയിട്ടുണ്ട്.
- പ്രോഗ്രാമുകൾ ചെയ്യാനാകാത്ത കാൽക്കുലേറ്ററുകൾ ഒഴികെയുള്ള ഒരു ഇലക്ട്രോണിക് ഉപകരണവും പരീക്ഷാഹാളിൽ ഉപയോഗിക്കുവാൻ പാടില്ല.



PART – I
Accounting

Find the Odd one out :

1. A) Super Profit
- B) Average Profit
- C) Capitalisation Method
- D) Weighted Capitalisation Method

(Score : 1)

2. A) Equity Share Capital
- B) Preference Share Capital
- C) Debentures
- D) Bank Loan

(Score : 1)

3. Sachin, Rahul and Lakshmanan are partners in the ratio of 2 : 1 : 1. Lakshmanan retires and Sachin and Rahul acquire his share equally. Calculate the new ratio and gaining ratio.

(Scores : 2)

വേറിട്ടു നിൽക്കുന്നത് കണ്ടെത്തുക :

1. A) Super Profit
- B) Average Profit
- C) Capitalisation Method
- D) Weighted Capitalisation Method

(Score : 1)

2. A) Equity Share Capital
- B) Preference Share Capital
- C) Debentures
- D) Bank Loan

(Score : 1)

3. സച്ചിൻ, രാഹുൽ, ലക്ഷ്മണൻ എന്നിവർ 2 : 1 : 1 എന്ന അനുപാതത്തിൽ ലാഭം വീതിക്കുന്ന പങ്കാളികളാണ്. ലക്ഷ്മണൻ റിട്ടയർ ചെയ്തപ്പോൾ, ആ വിഹിതം സച്ചിനും രാഹുലും തുല്യമായി വീതിക്കുകയാണെങ്കിൽ അവരുടെ പുതിയ അനുപാതവും ലാഭം അനുപാതവും എത്രയാണ് ?

(Scores : 2)



4. Baby Ltd. offered new shares of Rs. 100 at a Premium of Rs. 20 per share to the existing shareholders in the ratio of 1 share for every 3 shares held. A shareholder held 300 shares at a current market value of Rs. 160 per share.

How many shares he will get if the right is exercised ?

How much is the total value of right ?

(Scores : 2)

5. Anil Ltd. issued 5,000, 10% Debentures of Rs. 100 each at a discount of 5%. Pass necessary journal entries assuming that 50% of the face value was received with the application and the balance on allotment.

(Scores : 2)

4. ബേബി Ltd. 100 രൂപയുള്ള

പുതിയ ഷെയറുകൾ 20 രൂപ പ്രീമിയത്തിനു നിലവിലുള്ള ഓഹരി ഉടമകൾക്ക് 3 ഷെയറിനു 1 ഷെയർ എന്ന അനുപാതത്തിൽ അവകാശമായി നൽകുകയാണെങ്കിൽ 300 ഓഹരിയുള്ള ഒരാൾക്ക് ഓഹരിയുടെ പ്രതി ഷെയർ വിപണി വില 160 രൂപയാണെങ്കിൽ എത്ര അവകാശ ഓഹരി കിട്ടും ? അവകാശ ഓഹരിയുടെ മൊത്തം

വില എത്രയാണ് ? **(Scores : 2)**

5. അനിൽ Ltd. 5,000, 10% ഡിബന്ററുകൾ 100 രൂപയുള്ളത് 5% ഡിസ്കൗണ്ടിൽ ഇഷ്യൂ ചെയ്തു. ആപ്ലിക്കേഷനായും അലോട്ട്മെന്റായും 50% ഫെസ്റ്റ് വാല്യൂ സ്വീകരിച്ചു. അതിനു വേണ്ട ജേണൽ എൻട്രി എഴുതുക.

(Scores : 2)



6. XY Ltd. purchased for cancellation its own 2,00,000, 12% debentures of Rs. 200 each at Rs. 175. Pass necessary journal entries.

(Scores : 3)

7. A business has earned average profits of Rs. 1,44,000 during the last few years and the normal rate of return in similar type of business is 12%. The net assets of the firm are Rs. 8,20,000. Arun and company are decided to acquire the business. Help him to calculate the goodwill of the business by capitalization method.

(Scores : 4)

6. XY Ltd. ക്യാൻസൽ ചെയ്യാനായി 2,00,000, 12% ഡിബന്റർ 200 രൂപയുള്ളത് 175 രൂപയ്ക്ക് തിരികെ വാങ്ങി. ജേണൽ എൻട്രി

എഴുതുക.

(Scores : 3)

7. 12% നോർമൽ വരുമാനം കിട്ടുന്ന ടൈപ്പിലുള്ള ഒരു ബിസിനസ്സ് സ്ഥാപനത്തിനു കഴിഞ്ഞ കുറച്ചു വർഷങ്ങളായി കിട്ടുന്ന ശരാശരി ലാഭം 1,44,000 രൂപയാണ്. സ്ഥാപനത്തിന്റെ നെറ്റ് ആസ്തി 8,20,000 രൂപയാണ്. അരുണിന്റെ കമ്പനി ഈ സ്ഥാപനം ഏറ്റെടുക്കുവാൻ തീരുമാനിച്ചു. ക്യാപ്പിറ്റലൈസി സേഷൻ രീതിയിൽ ഗുഡ്വിൽ കാണുവാൻ അരുണിനെ സഹായിക്കുക.

(Scores : 4)



8. Salim and Karim are partners in a firm sharing Profits and Losses equally. Their Balance Sheet as on 31st March 2013 was as follows :

Liability	Amount
Creditors	28,000
Bills Payable	30,000
General Reserve	20,000
Accident Compensation Fund	7,000
Capitals :	
Salim	60,000
Karim	<u>40,000</u>
	1,00,000
	1,85,000

On this day they admitted Rahim as a partner on the following terms :

- Rahim should bring Rs. 20,000 as capital for 1/3 share and Rs. 10,000 for goodwill.
- Land and Buildings is revalued at Rs. 1,00,000 and stock at 10% less than book value.
- Debtors are provided Rs. 2,500 for Doubtful debts.

Give journal entries and prepare Revaluation Account, Capital Account and Balance Sheet after the admission of Rahim. **(Scores : 5)**

8. സലീമും കരീമും തുല്യമായി ലാഭം വീതം വയ്ക്കുന്ന പങ്കാളികളാണ്. അവരുടെ സ്ഥാപനത്തിന്റെ 31-03-2013 ലെ ബാലൻഷീറ്റ് താഴെ നൽകുന്നു.

Assets	Amount
Cash in hand	5,000
Debtors	30,000
Stock in trade	45,000
Furniture	30,000
Land and Buildings	75,000
	1,85,000

അന്നേ ദിവസം അവർ റഹീമിനെ 1/3 വീതം നൽകി കൊണ്ട് സ്ഥാപനത്തിലേക്ക് എടുത്തു.

- റഹീം 20,000 രൂപ മൂലധനമായും, 10,000 രൂപ ഗുഡ്വിൽ ആയും കൊണ്ടു വരണം.
- Land and Building Rs. 1,00,000 യായി പുനർനിർണയിച്ചും സ്റ്റോക്ക് 10% കുറച്ചു വിലയിരുത്തി.
- 2,500 രൂപ സംശയകരമായ കടമായിട്ട് വകയിരുത്തി.

റഹീമിനെ എടുത്തശേഷമുള്ള ജേണൽ എൻട്രി, റിവാലുഷൻ അക്കൗണ്ട്, ക്യാപിറ്റൽ അക്കൗണ്ട്, ബാലൻഷീറ്റ് എന്നിവ തയ്യാറാക്കുക. **(Scores : 5)**



9. The Directors of Axis Ltd. issued 10,000 equity shares of Rs. 10 at a premium of Rs. 2 for public subscription payable as Rs. 6 on application including premium.

Rs. 3 on allotment and balance on 1st and final call.

The company received 25,000 applications. Of the cash received Rs. 60,000 was returned and Rs. 30,000 was applied to the amount due on allotment.

All the shares were paid in full except the final call on 500 shares. These shares were forfeited and reissued by Directors as fully paid at Rs. 8 per share. Give journal entries to record the capital transactions in the books of the company. **(Scores : 6)**

9. Axis Ltd. ന്റെ ഉടമകൾ 10,000

ഇക്വറ്റി ഓഹരികൾ 10 രൂപയ്ക്കുള്ളത് 2 രൂപ പ്രീമിയത്തിനു മാർക്കറ്റിലിറക്കി.

6 രൂപ ആപ്ലിക്കേഷനോടൊപ്പം

(പ്രീമിയം അടങ്ങിയത്) 3 രൂപ

അലോട്ട്മെന്റിനോടൊപ്പം, ബാക്കി

തുക 1st ഫൈനൽ കാളിനോടൊപ്പം

കമ്പനിക്ക് 25,000 ആപ്ലിക്കേഷൻ

കിട്ടിയതിൽ, 60,000 രൂപ തിരികെ നൽകി.

30,000 രൂപ അലോട്ട്മെന്റിൽ വക

യിരുത്തി. എല്ലാ ഓഹരികളും പൂർണ്ണ

മായി വിളിച്ചതിൽ 500 ഷെയറിന്റെ

ഫൈനൽ കാൾമണി കിട്ടിയില്ല. അവ

കമ്പനി തിരിച്ചെടുക്കുകയും, 8 രൂപയ്ക്ക്

(fully paid) വീണ്ടും ഇഷ്യൂ ചെയ്യുകയും

ചെയ്തു. ജേണൽ എൻട്രി എഴുതുക.

(Scores : 6)



10. A, B and C are in partnership sharing profits in their capital ratio. The Balance Sheet on 15th March, 2013 is given below.

Liability	Amount
Reserve Fund	18,000
Expenses O/s	3,000
Bank O.D. with SBI	31,000
Capitals :	
A	10,000
B	20,000
C	30,000
	1,12,000

Further information on retirement of B on 15th June, 2013

Profits for 3 months Rs. 9,000

Drawings – A Rs. 1,000

 B Rs. 2,000

 C Rs. 3,000

Interest on Capital @ 5% p.a.

Salary to B Rs. 300 p.m.

The firm had a fixed deposit worth Rs. 3,000 which has not accounted so far, has to be brought into the books. Marketable scrips were valued at Rs. 23,000.

Prepare Profit and Loss appropriation account, Capital account and Balance Sheet after 'B's retirement.

(Scores : 6)

10. A, B, C എന്നിവർ മൂലധനത്തിന്റെ അനുപാതത്തിൽ ലാഭം വീതിക്കുന്ന പങ്കാളികളാണ്. 15-3-2013 ലെ സ്ഥാപനത്തിന്റെ ബാലൻഷീറ്റ് താഴെ നൽകുന്നു.

Assets	Amount
Cash at Bank	11,000
Marketable scrips	20,000
Stock in trade	21,000
Furniture	9,000
Investments (long-term)	30,000
Land and Buildings	21,000
	1,12,000

15-06-2013 ൽ B റിട്ടയർ ചെയ്യാൻ തീരുമാനിച്ചു.

മൂന്നു മാസത്തെ ലാഭം – 9,000 രൂപ

പിൻവലിച്ച തുക – A – 1,000 രൂപ

 B – 2,000 രൂപ

 C – 3,000 രൂപ

മൂലധനത്തിന്റെ പലിശ – 5% p.a.

B യുടെ മാസശമ്പളം – 300 രൂപ

3,000 രൂപയുടെ ഒരു സ്ഥിര നിക്ഷേപം സ്ഥാപനത്തിന്റെ ബുക്കിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയിട്ടില്ല. കമ്പോള സ്ക്രിപ്സിനു – 23,000 രൂപ വിലയിരുത്തി. B യുടെ റിട്ടയർ മെന്റിനുശേഷമുള്ള കമ്പനിയുടെ ബാലൻഷീറ്റും Profit and Loss appropriation അക്കൗണ്ടും മൂലധന

അക്കൗണ്ടും തയ്യാറാക്കുക. (Scores : 6)



11. A) Saji, Stephen and Sunil were partners sharing profits and losses in the ratio of 1 : 2 : 2. Their Balance Sheet as on 31st March 2012 was as follows :

Liability	Amount
Accounts Payable	15,000
Bank O.D.	12,000
Stephen's Loan	18,000
Joint Life Insurance Policy Reserve	15,000
Capital :	
Saji	20,000
Stephen	40,000
Sunil	40,000
	1,60,000

The partners agreed to dissolve the firm on the following terms :

- Assets realised as – Land and Buildings – Rs. 1,20,000, Stock – Rs. 40,000, Accounts receivable – Rs. 15,000
- Expenses on dissolution – Rs. 3,000
- A creditor accepts office equipment for Rs. 7,000 and the remaining creditors were paid in full by cheque.
- The Joint Life Insurance Policy was surrendered for Rs. 9,000. Prepare realization a/c, capital accounts and bank account.

(Scores : 8)

OR

11. A) സജി, സ്റ്റീഫൻ, സുനീൽ എന്നിവർ 1 : 2 : 2 എന്ന അനുപാതത്തിൽ ലാഭം വീതം വയ്ക്കുന്ന പങ്കാളികളാണ്. 31-03- 2012 സ്ഥാപനത്തിന്റെ ബാലൻസ്ഷീറ്റ് താഴെ കൊടുക്കുന്നു.

Assets	Amount
Cash at Bank	16,000
Joint Life Insurance Policy	15,000
Accounts receivable	18,000
Stock in trade	56,000
Office Equipment	8,000
Land and Buildings	47,000
	1,60,000

അവർ അന്നേദിവസം സ്ഥാപനം പിരിച്ചു വിടാൻ തീരുമാനിച്ചു. താഴെ പറയുന്ന പ്രകാരം :

- ആസ്തികൾ റിയലൈസ് ചെയ്ത് പ്ലേൾ കിട്ടിയത്
കെട്ടിടവും ഭൂമിയും – 1,20,000 രൂപ
സ്റ്റോക്ക് – 40,000 രൂപ
അക്കൗണ്ട് കിട്ടാനുള്ളത് – 15,000 രൂപ
- പിരിച്ചുവിടാനുള്ള ചിലവ് – 3,000 രൂപ
- ഒരു creditor ഓഫീസ് ഉപകരണങ്ങൾ 7,000 രൂപയ്ക്ക് എടുത്തു. ബാക്കി creditors സിന് പണം നൽകി.
- ജോയിന്റ് ലൈഫ് പോളിസിയിൽ നിന്നും 9,000 രൂപ കിട്ടി. റിയലൈസേഷൻ a/c, മൂലധന a/c, ബാങ്ക് a/c, എന്നിവ തയ്യാറാക്കുക.

(Scores : 8)

അല്ലെങ്കിൽ



B) Jack and Jill are partners sharing profits in the ratio of 3 : 2. They decided to close the firm and their Balance Sheet is given below :

Liability	Amount
Claims payable	32,000
Creditors	32,000
Mr. Jack's loan	18,000
Bank loan	80,000
Profit and Loss A/c	18,000
Capital :	
Jack	40,000
Jill	30,000
	2,50,000

Assets realised as follows :

Buildings	Rs. 32,000
Debtors	Rs. 28,000
Furniture	Rs. 36,000

Liabilities settled as follows :

Plant has been taken over by Bank at Rs. 66,000 in respect of the loan granted by the Bank and the rest has been paid in cash.

Creditors are settled at Rs. 30,000.

Realisation expenses came to Rs. 1,000 which have been met by Jill.

Prepare necessary accounts to dissolve the firm and ascertain the amount due to or due from the partners.

(Scores : 8)

B) ജാക്കും ജില്ലും 3 : 2 എന്ന അനുപാതത്തിൽ ലാഭം വീതം വയ്ക്കുന്ന പങ്കാളികളാണ്. അവർ അവരുടെ സ്ഥാപനം പട്ടുവാൻ തീരുമാനിച്ചു. ബാലൻസ് ഷീറ്റ് താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്നു.

Assets	Amount
Cash at Bank	10,000
Debtors	30,000
Stock in trade	70,000
Office Furniture	40,000
Plant	60,000
Buildings	40,000
	2,50,000

ആസ്തികൾ വിറ്റു കിട്ടിയത്.

കെട്ടിടം	32,000 രൂപ
ഡെബ്റ്റേഴ്സ്	28,000 രൂപ
ഫർണിച്ചർ	36,000 രൂപ

ബാധ്യതകൾ തീർത്തത് :

പ്ലാന്റ് 66,000 രൂപയിട്ട് ബാങ്ക് അവരുടെ ലോണിൽ നിന്നു കിട്ടാനുള്ളതിൽ വകയിരുത്തി. ബാക്കി തുകയായിട്ട് നൽകി.

ക്രെഡിറ്റേഴ്സിനു 30,000 രൂപ കൊടുത്തു സെറ്റിൽ ചെയ്തു.

റിയലൈസേഷനു ചിലവായ തുക 1,000 രൂപ ജിൽ വഹിച്ചു.

സ്ഥാപനത്തിന്റെ പിരിച്ചു വിടുന്നതിനു വേണ്ടിയുള്ള അക്കൗണ്ടുകൾ തയ്യാറാക്കുക. പങ്കാളികൾക്ക് കൊടുക്കാനുള്ളതും, അവരിൽ നിന്നു ഈടാക്കാനുള്ളതും എത്രയാണെന്ന് കണ്ടെത്തുക.

(Scores : 8)



PART – II

Computerised Accounting

1. By default, Tally Provides a list of _____ Pre-defined groups.

A) 28 B) 15 C) 13 D) 18

(Score : 1)

2. Write the command to calculate the State Life Insurance (SLI) Premium of an Employee using the 'IF' functions. The condition is SLI Premium Rs. 250 for basic pay below Rs. 10,000/- and for others Rs. 500/-. (**Hint** : Basic Pay (BP) is given the cell B3).

(Score : 1)

3. Following are popular accounting softwares :

- (i) Tally 8.1
- (ii) Dac Easy
- (iii) Tata Ex.
- (iv) Peach Tree

- a) Make Pairs on the basis of a common criterion.
- b) Give justification for making the pairs.

(Scores : 2)

1. ഡിഫാൾട്ടായി ടാലിയിൽ എത്ര പ്രീ-ഡിഫൈൻഡ് ഗ്രൂപ്പുകളാണ് ഉള്ളത്.

A) 28 B) 15 C) 13 D) 18

(Score : 1)

2. അടിസ്ഥാനശമ്പളം 10,000/- രൂപയിൽ കുറവാണെങ്കിൽ 250 രൂപ, മറ്റുള്ളവർക്ക് 500/- രൂപ എന്ന നിരക്കിൽ ജീവനക്കാരുടെ 'SLI' പ്രീമിയം കണക്കാക്കാൻ 'IF' ഉപയോഗിച്ച് കമ്മാണ്ട് എഴുതുക. (**സൂചന** : അടിസ്ഥാന ശമ്പളം (BP) സെൽ B3 കൊടുത്തിട്ടുണ്ട്.

(Score : 1)

3. താഴെ പറയുന്നവ അക്കൗണ്ടിംഗ് സോഫ്റ്റ്‌വെയറുകൾ ആണ്.

- (i) Tally 8.1
- (ii) Dac Easy
- (iii) Tata Ex.
- (iv) Peach Tree

- a) ഒരു പൊതു അടിസ്ഥാനത്തിൽ ഗ്രൂപ്പ് ചെയ്യുക.
- b) അടിസ്ഥാനം ഏതെന്ന് സാധൂകരിക്കുക ?

(Scores : 2)



4. Mr. Aneesh, who undergoes a short term course in Tally, created necessary ledger accounts including purchase return, under the group 'purchases'. While making the voucher entry of purchases returns, he pressed the 'F7' key, but Debit Note voucher option doesn't appears in the screen.

a) Why it happened ?

b) How it is possible to make this voucher entry ? **(Scores : 2)**

5. Give the procedure to insert a new worksheet and to delete a worksheet. **(Scores : 2)**

4. അനീഷ് എന്ന ടാലി സ്റ്റുടൻ്റ് പർച്ചേസ്സ് റിട്ടേൺ ഉൾപ്പെടെ അവശ്യമുള്ള എല്ലാ ലെഡ്ജറും പർച്ചേസ്സ് എന്ന ഗ്രൂപ്പിൽ ഉണ്ടാക്കി. എന്നാൽ പർച്ചേസ്സ് റിട്ടേൺ വൗച്ചർ എൻട്രി നടത്തുവാനായി എ7 കീ പ്രസ്സ് ചെയ്തപ്പോൾ ഡെബിറ്റ് നോട്ട് ഓപ്ഷൻ ചെയ്തില്ല.

a) എന്ത് കൊണ്ടാണ് ഇങ്ങനെ സംഭവിച്ചത്?

b) പർച്ചേസ്സ് റിട്ടേൺ വൗച്ചർ എൻട്രി എങ്ങനെ നടത്തുവാനാകും ?

(Scores : 2)

5. ഒരു പുതിയ വർക്ക്ഷീറ്റ് ഉൾപ്പെടുത്തുവാനും ഒരു വർക്ക്ഷീറ്റ് ഡിലീറ്റ് ചെയ്യാനും വേണ്ട നടപടികൾ എഴുതുക. **(Scores : 2)**



6. Bharat Textile Ltd. has 3 warehouses at Kannur, Thrissur and Kollam. Now they proposes to computerise their accounting work using Tally software.

- a) How can they activate accounting for transfer of goods from one warehouse to another after installation of the software ?
- b) Identify the voucher type used to record the movement of goods from one location to another.
- c) Give the path to create the warehouse of different locations, in Tally ?

(Scores : 3)

6 ഭാരത് ടെക്സ്റ്റൈൽസ് Ltd.ന് കണ്ണൂർ, തൃശ്ശൂർ, കൊല്ലം എന്നീ സ്ഥലത്ത് മൂന്ന് വെർഹൗസ്സുകളുണ്ട്. ഇപ്പോളവർ ടാലി ഉപയോഗിച്ച് അക്കൗണ്ട്സ് കമ്പ്യൂട്ടറയിസ്റ്റ് ചെയ്യുവാൻ ഉദ്ദേശിക്കുന്നു. ഒരു വെർഹൗസ്സിൽ നിന്നും മറ്റൊന്നിലേക്ക് സാധനങ്ങൾ മാറ്റുന്നതിന് ടാലിയിൽ എങ്ങനെ ആക്ടിവേക്ക് ചെയ്യും ?

- a) ഒരു വെർഹൗസ്സിൽ നിന്നും മറ്റൊന്നിലേക്ക് സാധനങ്ങൾ മാറ്റുന്നതിന് ടാലിയിൽ എങ്ങനെ ആക്ടിവേക്ക് ചെയ്യും ?
- b) ഒരു വെർഹൗസ്സിൽ നിന്നും മറ്റൊന്നിലേക്ക് സാധനങ്ങൾ മാറ്റുന്നതിന് ടാലിയിൽ ഏത് തരം വൗച്ചറാണ് ഉപയോഗിക്കേണ്ടത് ?
- c) ടാലിയിൽ വിവിധ സ്ഥലത്തുള്ള വെർഹൗസ്സുകൾ ക്രിയേറ്റ് ചെയ്യാനുള്ള പാത്ത് ഏതാണ് ?

(Scores : 3)



7. Mr. Anil Kumar, a plus two commerce student, entered the following details in a worksheet of M.S. Excel.

7. അനിൽ കുമാർ എന്ന പ്ലസ് ടു കൊമേഴ്സ് വിദ്യാർത്ഥിയെ M.S. Excel ൽ താഴെ പറയുന്ന ടേബിൾ പൂർത്തീകരിക്കാൻ സഹായിക്കുക.

	A	B	C	D	E	F	G	H
1								
2	Name	BP	DA (15% of BP)	HRA (5% of BP)	HTA (2% of BP)	Gross Pay	PF (10% of BP)	Net Pay
3	Bharath	15000						
4	Padma	24000						
5	Rahim	22000						
6	Susan	14500						
7	Salim	18000						

But, he faces some difficulty in completing the task. Can you help him by giving necessary commands or formula for filling the blank columns in the given spread sheet.

(Scores : 4)

എന്നാൽ അവൻ ചില പ്രശ്നങ്ങൾ നേരിട്ടു. അതിനു വേണ്ട ശരിയായ സൂത്രവാക്യം ഉപയോഗിച്ച് വിട്ടു പോയ കോളം പൂരിപ്പിക്കാൻ അവനെ നിങ്ങൾക്കു സഹായിക്കാമോ ?

(Scores : 4)



8. a) From the following describe with the help of a table with columns (a) Sl. No. (b) Account involved (c) Account Group (d) Voucher type
- i) 2013 April 1 Shaji started business with cash Rs. 50,000
 - ii) 2013 April 1 Opened a current account with SBI Rs. 30,000
 - iii) 2013 April 2 Purchased goods from Anil Rs. 12,000
 - iv) 2013 April 2 Paid Carriages Rs. 300
 - v) 2013 April 3 Cash purchases Rs. 3,000
 - vi) 2013 April 3 Paid for advertisement by Cheque Rs. 2,500
 - vii) 2013 April 4 Returned goods to Anil Rs. 1,800
 - viii) 2013 April 25 Paid to Anil Rs. 9,850 in full settlement of his account. **(Scores : 5)**

OR

8. a) താഴെ തന്നിരിക്കുന്ന ഡിടൈയിൽ സ്റ്റിൽ നിന്നും ഏതെക്കെ നീരിയൽ നമ്പറാണ്, ഏതെക്കെ അക്കൗണ്ട്സ്സുകളാണ് ഉള്ളത്, ഏതെക്കെ അക്കൗണ്ട് ഗ്രൂപ്പുകളാണ് വേണ്ടത്, ഏതെക്കെ വൗച്ചർ ടൈപ്പാണ് വേണ്ടത് എന്ന് ടേബിളിൽ രേഖപ്പെടുത്തുക.
- i) 2013 April 1 Shaji started business with cash Rs. 50,000
 - ii) 2013 April 1 Opened a current account with SBI Rs. 30,000
 - iii) 2013 April 2 Purchased goods from Anil Rs. 12,000
 - iv) 2013 April 2 Paid Carriages Rs. 300
 - v) 2013 April 3 Cash purchases Rs. 3,000
 - vi) 2013 April 3 Paid for advertisement by Cheque Rs. 2,500
 - vii) 2013 April 4 Returned goods to Anil Rs. 1,800
 - viii) 2013 April 25 Paid to Anil Rs. 9,850 in full settlement of his account. **(Scores : 5)**

അല്ലെങ്കിൽ



b) Mr. Manoj, a plus two student, has created two stock items - viz chairs and tables for Rajkamal furniture shop. Then he entered transactions relating to purchase and sale of chairs through appropriate vouchers.

a) Is it possible to delete both the stock item created by Manoj ? Justify your answer.

b) Write the procedures to delete the stock item. **(Scores : 5)**

b) മനോജ് എന്ന പ്ലസ് ടു സ്റ്റുഡൻ്റ്, രാജ്കമൽ ഫർണിച്ചർ ഷോപ്പിനു വേണ്ടി രണ്ടു സ്റ്റോക്ക് ഐറ്റംസ് ഉണ്ടാക്കി - ചെയറും ടേബിളും. എന്നിട്ട് ചെയറിൻ്റെ പർച്ചേസ്സ്, സെയിൽസ്സ് എന്നിവ യഥാവിധി രേഖപ്പെടുത്തി.

a) മനോജ് ഉണ്ടാക്കിയ സ്റ്റോക്ക് ഐറ്റംസ് ഡിലീറ്റ് ചെയ്യാൻ പറ്റുമോ ?

b) സ്റ്റോക്ക് ഐറ്റംസ് ഡിലീറ്റ് ചെയ്യാനുള്ള സ്റ്റേപ്പ്സ് എഴുതുക. **(Scores : 5)**